
（２）安心・安全のまちづくり　令和５年２月末日現在
件名 要旨 市の考え方 受付日 回答日 担当部署

ため池について
　ため池に溺れた小学生がいるので、柵を高くする、救命浮き輪のような
ものを配置する、有刺鉄線をするなどしていただきたいです。

　「ため池」の管理者には、日頃から安全対策や事故防止にご尽力いただいておりますが、残念ながら「ため池」や用水路での痛ましい
水難事故は、全国各地で発生しております。
　本市では、再発防止に向けた取り組みとして、「枚方市ため池管理マニュアル」を改訂し、具体的な管理方法について周知を行うとと
もに、市内すべての農業用に供されている「ため池」の管理者及び所有者に対し、改めて日常管理及び安全対策の徹底をお願いして
います。
また、「ため池」の安全状況を把握するため、担当部署より現場となった「ため池」及び農業者団体が管理する「ため池」についても、安
全柵の現状確認を行い、再発防止の観点から対応策を依頼しているところです。
　
　今回ご提言いただきました安全対策につきましては、今後の事故防止策の参考とさせていただき、有識者からのご意見もお伺いしな
がら安全管理に取り組んでまいります。

2022/5/9 2022/5/30 農業振興課

行政手続きの無駄について

　防犯灯の「補助金申請と実績報告の手続き」に、１灯ごとに「住所と電
柱記号を書き込んだ現況現場写真」と、「取替後の現場写真」の添付を
今回初めて求められています。なぜ現場写真が必要になったのですか。
専門性や高所作業に近いリスクも伴う写真撮影を不要とし、メーカー名
やメーカー番号の記載を提案します。

　LED防犯灯新設等補助制度は、経年劣化した防犯灯の円滑な取替・修繕を進めることを目的に実施しております。
　補助金の交付にあたっては、防犯灯が申請どおり正しく設置されているか確認する必要があるため、事業着手前と着手後の現場写
真の提出をお願いしています。ご意見にもありましたとおりLED防犯灯の円滑な取替等を進めていくためには、申請手続きをできる限り
簡素化することも重要であると考えております。ご提案いただきました「メーカー名や品番」の活用も含めまして、枚方市防犯協議会と
の協議、検討を進めてまいります。

2023/2/8 2023/2/22 危機管理政策課


